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Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje Dokazování ve správním řízení. Toto téma

je neustále aktuální a každodenně využívané. Dokazování je součástí téměř

každého správního řízení, zejména přestupkového. Dá se říci, že správní řízení nás

provází od narození po celý náš život a proces dokazování je jeho důležitou

součástí.

První kapitola práce se věnuje samotnému správnímu řízení, tak jak jej

upravuje zákon č. 500/2004 Sb., správní řád a historickému vývoji právní úpravy

správního řízení, který začal až v polovině 19. století oddělením moci výkonné od

ostatních mocí. Dále jsou zde vysvětleny nezbytné pojmy související s tímto

tématem, kterými jsou správní orgány a účastníci správního řízení. Tato kapitola

se také zmiňuje o průběhu správního řízení, o správním rozhodnutí, opravných

prostředcích a o pramenech správního řízení. Správní řízení je upraveno prameny

různé právní síly, které vyplývají jak z vnitrostátního práva České republiky, tak

z mezinárodního práva, kterým je Česká republika vázána. Nejedná se tedy pouze

o „správní řád“.

Druhá kapitola se zabývá zásadami, ze kterých správní orgány při

rozhodování ve správním řízení vycházejí. Jsou to jak zásady činnosti správních

orgánů, tak zásady správního řízení. Mezi zásady činnosti patří například zásada

zákonnosti a zásada materiální pravdy. Zásada písemnosti, neveřejnosti nebo

volného hodnocení důkazů jsou zásadami správního řízení. Tyto zásady jsou pro

dokazování nezbytné a existuje jich celá řada. V práci jsem uvedla především ty,

které s dokazováním souvisí.

Následující kapitola se už dostává k samotnému procesu dokazování, který

je nezbytný pro zjištění skutečného stavu věci. Při dokazování se správní orgány

řídí nejen zásadou zákonnosti, ale především zásadou materiální pravdy.

Ve čtvrté kapitole jsou podrobněji rozebrány jednotlivé důkazní

prostředky, které výslovně jmenuje zákon č. 500/2004 Sb., správní řád. Těmito

důkazními prostředky jsou: důkaz listinou, ohledání, důkaz svědeckou výpovědí

a důkaz znaleckým posudkem. Jelikož tento výčet důkazních prostředků ve

správním řádu není taxativní, ale pouze demonstrativní pokusila jsem se v závěru

této kapitoly vymezit i jiné důkazní prostředky, které lze ve správním řízení

použít.
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 Poslední kapitola práce se věnuje porovnání české právní úpravy

správního řízení s polskou.

Cílem práce je popsat problematiku dokazování ve správním řízení

a podrobněji rozebrat jednotlivé typy důkazních prostředků. V neposlední řadě

cílem práce je porovnat českou právní úpravu správního řízení s polskou právní

úpravou.

………………….

Plzeň, březen, 2017 Lenka Klášterková
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1 Správní řízení

Správní řízení je upraveno v zákoně č. 500/2004 Správní řád v § 9. Zde je

správní řízení vymezeno jako „postup správních orgánů, jehož účelem je vydání

rozhodnutí, jímž se v určité věci zakládají, mění nebo ruší práva anebo povinnosti

jmenovitě určené osoby nebo jímž se v určité věci prohlašuje, že taková osoba

práva nebo povinnosti má anebo nemá.“
1

Na konci správního řízení je vždy vydání rozhodnutí, tedy správního aktu.

Může se jednat o správní akt konstitutivní či deklaratorní. Konstitutivní správní

akt zakládá, mění nebo ruší práva a povinnosti. Deklaratorní správní akt pouze

prohlašuje, že určitá osoba práva a povinnosti má či nemá. Rozhodování

a vydávání správních aktů podléhá zákonu. Správní orgány mohou rozhodovat

pouze ve věcech, které jim byly zákonem svěřeny nebo na základě zákona.

Správní řízení napomáhá k transparentnosti a kontrole správy. Subjekty

správního řízení mohou sledovat a hodnotit úkony, které správní orgán v řízení

učiní.
2
Správní řízení je zaznamenáváno ve spisech, do kterých mohou případně

nahlížet i třetí nezúčastněné osoby, pokud osvědčí právní zájem nebo jiný závažný

důvod.

1.1 Historie právní úpravy správního řízení

Správní právo je poměrně mladé právní odvětví, o kterém

v absolutistickém a později policejním státě poddaných a vrchností nelze vůbec

hovořit. V této době správní orgány postupovaly obyčejově a zvykově.

Každý by si mohl myslet, že nejprve existovala jakási úprava správního

řízení, a poté až možnost soudního přezkumu rozhodnutí vydaného správními

orgány. Je tomu ale naopak, nejprve vzniklo správní soudnictví a od toho byly

odvozeny úpravy správního řízení.

Teprve se vznikem prvních ústav a oddělením moci výkonné od ostatních

mocí začalo vznikat, něco jako „soudní“ kontrola postupů a rozhodování

správních orgánů. To se stalo v době Rakouska-Uherska v polovině 19. století.

1
Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád § 9

2
HENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. 6. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2006. Beckovy

právnické učebnice. 341 s. ISBN 80-7179-442-2.
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V roce 1867 byl v Rakousku-Uhersku přijat základní zákon o moci

soudcovské č. 144/1867 ř. z., který byl součástí tzv. prosincové ústavy. Zákon

o moci soudcovské říkal, že „Má-li se někdo rozhodnutím nebo nějakým

nařízením úřadu správního ve svých právech za zkrácena, má toho vůli, domáhati

se práva svého před soudem správním ve veřejném a ústním řízení proti zástupci

úřadu správního.“
3
Zákon vešel v platnost až roku 1875, kdy byl zřízen rakouský

správní soud. Teprve z judikatury rakouského správního soudu a později i našeho

československého Nejvyššího správního soudu (od roku 1918), bylo možné

odvodit určitá pravidla pro řízení a rozhodování správních orgánů.
4
A tato

judikatura se stala základem pro přípravu právního předpisu, upravujícího správní

řízení.

Na území Československa se prvním kodifikovaným právním předpisem

upravujícím správní řízení stalo vládní nařízení č. 8/1828 Sb., o řízení ve věcech

náležejících do působnosti politických úřadů. Tato právní regulace přetrvala dobu

války a byla nahrazena až deset let po 2. světové válce vládním nařízením

č. 20/1955 Sb., o řízení ve věcech správních a o pět let později vládním nařízením

č. 91/1960 Sb. o správním řízení.

Poprvé v roce 1967 byl přijat zákon č. 71/1967 Sb., o správním řízení,

který na rozdíl od předešlých kodifikací správního řízení byl přijat ve formě

zákona. Předešlé kodifikace byli pouze formou podzákonných nařízení. Tento

zákon platil bez větších úprav do roku 2005.

Na nové úpravě správní řízení se pracovalo od roku 2001. Parlament

České republiky se na nové úpravě, po složitých jednáních usnesl dne 24. června

2004 a vznikl tak nový zákon č. 500/2004 Sb., správní řád. Nový správní řád

nabyl účinnosti dnem 1. ledna 2006 a zrušil tak zákon č. 71/1967 Sb., o správním

řízení.
5

1.2 Subjekty

Subjekty správního řízení jsou na jedné straně správní orgány, které vedou

správní řízení a vydávají individuální správní akty, na straně druhé účastníci

3
Zákon č. 144/1867 Sb., o moci soudcovské čl. 15

4
SLÁDEČEK, Vladimír. Obecné správní právo. 2., aktualiz. a přeprac. vyd. Praha: ASPI, 2009.

133 s. ISBN 978-80-7357-382-9.
5
KAUCKÝ, J. Nový správní řád. Veřejná správa, 2004, číslo 47, 1-12 s.
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řízení, o jejichž právech a povinnostech je rozhodováno. Jejichž práva

a povinnosti se zakládají, mění, ruší.

Kromě těchto dvou základních subjektů mohou ve správním řízení

vystupovat i tzv. dotčené osoby, pokud by rozhodnutí mohlo ovlivnit jejich práva

a povinnosti. A pak jsou zde ještě soby zúčastněné na řízení. Osoby zúčastněné na

řízení jsou zástupci účastníků, svědci, tlumočníci znalci, osoby předkládající

listinu nebo jinou věc podrobující se ohledání
6

1.2.1 Správní orgány

Správní orgány jsou subjekty veřejné správy, které disponují odpovídající

veřejnou mocí. Řízení vždy vede věcně a místně příslušný správní orgán.

Správní orgán je věcně příslušný jednat a rozhodovat ve věcech, které mu

byly svěřeny zákonem a na základě zákona.
7
Věcná příslušnost určuje, který


[…]


město, sousedících s pozemky, které jsou ve vlastnictví naší obchodní společnosti,

byly zahájeny stavební práce dosud neznámým stavebníkem. Stavbu provádí,
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podle označení na montérkách dělníků, firma Novák Znojmo, s. r. o., jejíž

zaměstnanci mně odmítli sdělit, kdo je stavebníkem.

K otázce uvádí:

Dne 25. 1. 2006 se na stavbě pohybovalo 6 dělníků. V následujících dnech, až

do 10. 2. 2006, kdy byly stavební práce ukončeny, zde pracovalo asi 5–8 dělníků

oblečených do zelených montérek s červeným označením firmy Novák na zádech

a na pravé přední svrchní kapse. Dále zde opakovaně přijížděla zelená nákladní

Avia s materiálem a zelená multikára, obě označeny firmou Novák.

Bez žádosti o doplnění či opravu protokolu přečteno, shledáno správným a jako

takové podepsáno v 14.45 hod.

Vyslýchanému byl na požádání vydán stejnopis tohoto protokolu.

Ing. Petr Tupý Bc. Karel Kolář Kateřina Spurná
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Příloha č. 3, vzor ustanovení znalce
62

Městský úřad Turnov, odbor organizační a pro vnitřní věci

Č. j.: vnitř./112/Př/09 V Turnově 7. 4. 2009

Pan

MUDr. Karel Novotný

Soudní znalec v oboru psychiatrie

Nádražní ul. 142

Turnov

USNESENÍ

Ve smyslu ust. § 56 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších

předpisů, Vás ve věci přestupkového řízení vedeného proti Jiřímu Havranovi

a Petru Havranovi, oba bytem Ktová čp. 39,

Ustanovuje Městský úřad v Turnově znalcem

pro posouzení duševního stavu Jiřího Havrana, soukromého malíře a natěrače,

nar. 23. 2. 1938, a duševního stavu jeho syna Petra Havrana, výpravčího ČD, nar.

2. 7. 1970, oba bytem Ktová čp. 39. Poněvadž tito občané mají mezi sebou

neustálé hádky a fyzicky se navzájem napadají, projednával zdejší přestupkový

orgán již čtyřikrát jejich vzájemné narušování občanského soužití. Nyní má být

jejich poslední spor projednán již popáté.

Odborné posouzení laskavě podejte zdejšímu správnímu orgánu ve lhůtě

do 11. května 2009.

Odůvodnění

Ačkoliv vždy jde o přestupek podle ust. § 49 odst. 1 písm. c) zák. č. 200/1990 Sb.,

o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů, mezi osobami blízkými, oba splní

před zahájením řízení všechny náležitosti, které stanoví právní předpisy, zaplatí

uložené pokuty a náhrady nákladů řízení.

Při posledním přestupkovém jednání rozhodla zdejší komise k projednávání

přestupků, že při opakovaném přestupku tohoto druhu bude požádán znalec

o posudek, který zhodnotí duševní stav obou občanů a oba pachatelé byli

s rozhodnutím komise seznámeni.

Oba obviněné z přestupku zároveň vyrozumíváme, aby se na Vaši výzvu dostavili

k lékařskému vyšetření.

Poučení
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Proti tomuto usnesení lze podat odvolání do 15 dnů ode dne jeho oznámení ke

Krajskému úřadu Libereckého kraje, a to podáním učiněným u zdejšího správního

orgánu. Odvolání proti usnesení nemá odkladný účinek (§ 79 odst. 5 spr. ř.).

Znalec je povinen vykonávat svou činnost osobně. Jestliže to vyžaduje povaha

věci, je znalec oprávněn přibrat konzultanta k posouzení zvláštních dílčích otázek.

Tuto okolnost spolu s důvody, které k ní vedly, musí uvést v posudku.

Odpovědnost znalce není dotčena v oné části posudku, o níž bylo konzultováno.

Znalec nesmí podat posudek, jestliže lze mít pro jeho poměr k věci či správním

orgánům pochybnost o jeho nepodjatosti. Jakmile se znalec dozví

o skutečnostech, pro které by mohl být vyloučen, oznámí toto neprodleně

správnímu orgánu. Znalec může odepřít podání znaleckého posudku, pokud by

jím způsobil sobě nebo osobě blízké nebezpečí stíhání pro trestný čin nebo

správní delikt.

Znalec je též povinen se dostavit na výzvu správního orgánu. V případě, že se bez

řádné omluvy nedostaví, může mu být uložena pořádková pokuta do výše 50 000,-

Kč. Znalec může být potrestán odnětím svobody až na dvě léta nebo zákazem

činnosti nebo peněžitým trestem, podá-li nepravdivý, hrubě zkreslený nebo

neúplný znalecký posudek. Odnětím svobody na dvě léta až deset let by byl

znalec potrestán, pokud by způsobil takovým činem značnou škodu nebo jiný

závažný následek.

Znalec má nárok na odměnu a náhradu hotových výloh za podaný znalecký

posudek ve smyslu vyhl. ministerstva spravedlnosti č. 37/1967 Sb., v platném

znění, dále podle téhož předpisu je správní orgán oprávněn stanovit odměnu

v rámci sazby snížené až o polovinu, jestliže znalec provedl úkon opožděně nebo

nekvalitně, jde-li o zvlášť závažný případ nekvalitního provedení úkonu, může

správní orgán odměnu odepřít. Znalec má právo na potřebné vysvětlení ze spisu,

nebo se mu spis zapůjčí. Může být povoleno, aby byl přítomen výslechu

obviněného a svědků, aby jim kladl otázky vztahující se k předmětu znaleckého

dokazování ve správním řízení. Znalci nepřísluší hodnocení důkazů a řešení

právních otázek.

Kulaté razítko Jan Bartoníček

odboru se státním znakem vedoucí odboru