ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(a): Lenka Klášterková
Název práce: Dokazování ve správním řízení
Vedoucí práce: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená bakalářská práce se věnuje problematice dokazování ve správním řízení. V úvodu práce je její cíl vymezen jen stručně. Cílem práce bylo uceleně popsat problematiku dokazování ve správním řízení a popsat jednotlivé druhy důkazů s využitím dostupných pramenů. Nicméně lze přisvědčit závěru, že autorka se se zvoleným tématem vypořádává v celé jeho šíři a proto lze i konstatovat, že cíle práce bylo dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce je strukturována do 5 kapitol, nadto disponuje i obligatorním úvodem a závěrem. V úvodu hodnocené bakalářské práce se autorka věnuje historii právní úpravy správního řízení. V další kapitole vymezuje základní zásady činnosti správních orgánů a zásady správního řízení. Následující část práce autorka věnuje samotnému tématu práce, a to procesu dokazování.

Závěr práce se zabývá porovnáním institutu dokazování v našem a polském právním řádu

Struktura práce odpovídá v zásadě schválenému zadání.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, obsahuje citace a odkazy na použitou literaturu. Ke zpracování bakalářské práce bylo autorkou použito odpovídající množství odborné literatury a dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát.

Autorka v předloženém díle pracovala i s právními předpisy. Vytknout lze však skutečnost, že tyto by měly být uvedeny v závěru práce chronologicky dle čísla ve Sbírce zákonů.

V seznamu použitých zdrojů je uveden bohatý seznam judikatury, což je předložené bakalářské práci rozhodně ku prospěchu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená bakalářská práce se zabývá aktuální a z právního pohledu velmi zajímavou tématikou.

Autorka velmi dobře pracuje s legislativou i judikaturou, toto lze velmi dobře argumentovat na autorčině popisu jednotlivých důkazů především v kapitole 4. Je zapotřebí také ocenit práci s judikaturou, která je pro studenta zvoleného oboru velmi žádoucí.

Systematicky se jedná o velmi dobře uspořádanou práci.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- 1) Co vše může být ve správním řízení považováno za důkaz?
- 2) Je s poskytnutím nepravdivé svědecké výpovědi spojena nějaká veřejnoprávní sankce?
V kterém právním předpisu ji je možno nalézt?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Datum:

15.5. 2014

Podpis: